cum. Maiorem aut̄ horrorem incutit comparare Christum tauro, arieti, & hirco, quā habitui meretricio. Sed ipsum dominū illis comparamus, neq; perhorrescimus, verum ad altiorem intellectum a me illud fuerat dictū. Nam Iudæos excusaui, & accusau. Excusaui quidem, quia per omnia opera ipsius domini non poterant concludere ipsum esse Deum, nisi ex cōsequenti, quia dicebat se esse Deum, qui talia in ipso operabat, de quo etiā ambigere poterant, an sit verus Deus, vel per participationem, & ita eos excusaui, quia eiusmodi cognitionē ex operibus eius habere non potuerunt. Accusaui aut̄ eos, quia non inspexerunt doctores suos, qui per dicta sacræ scripturæ tenebant, messiam esse verū Deum, & Dei patris verbum. Sed ipsi non attendebant nisi ad formam serui, & ad lutū in quo inuentus est solū ut homo, & non attendebant ad verba doctorū, qui in tali forma verbū Dei apparitū dicebant. Necessaria est itaq; illarum scripturarū interpretatio, sine qua Iudæi sacræ scripturæ non colligunt sensum. Ex quo ut eiusmodi libri tam necessarij non supprimerent̄ concludere volui.

G.B.

¶ Admodū erudite insidias, versutias calumniantiū de tipulas euasisti. Et nō modo euasisti, sed etiā cōtriuisti. Sed p̄grediamur. Nā te in illa cōpositione (quā ipsi sacri legā vocant) carpūt. Dicis nanc̄ sicut in psecutione tyrannorum semp aucta est Christiana ecclesia, ita & hic euēniret, si Iudæis vis inferat. Nā plus inflammarent̄ ad suā religionē, & reliqua. Hic videris dicere, causā ut eccl̄a augeret, fuisse tyrannorū psecutionē, & non munus diuinæ gratiæ & diuinæ assistentiæ, qd certo dicere non licet,

¶l.R.

¶ Absit ut credā ecclesię augmentū ex sola psecutione
tyrannoꝝ ortū fuisse, imo ex dono spiritualis assistentia
diuinæ, q̄ amissa instaurabat in gradu millecuplo, sed fe
ci quasi quandā similitudinē ex ea parte, qua nitimur in
vetiū semp̄, cupimusq; negata, quod nobis gentile est.
In ea igit̄ parte similitudinē attuli, q̄ nobis est natura ins
erta. Enim uero Christiana religio diuina prudentia,
& eius peculiari assistentia, & creuit & aucta est. Nam
ipsa psecutione sola granū synapis nō creuisset tantū, vt
in ramis eius aues coeli requiescerent. ¶ G.B.

¶ Est mihi summe cordi tā rationi congruens r̄m̄sio, q̄
q̄ magis quis ad ritū aliquem seu cultū p̄ tormenta co
git, eo magis indurat, & ritum illū odio habet & parui
pendit. Et similitudo tua ibi s̄sistit, neq; ulterius p̄gredit:
Clam Christiani p̄ter illū naturæ motū, fide, spe, & chas
ritate virtutibus infusis suffulti, & diuino p̄sidio adiuti,
incomparabiliter plus aucti sunt. Quo pacto Iudæi cre
scere nullatenus possent. Sed iterꝝ te impugnant, quan
do dicis, si libri Iudæorum essent combusti, tunc nul
lis argumentis eis satisfactorijs, nos aduersus eos tueri
possemus. Nō p̄ libros illoꝝ, q̄ amplius nō essent, neq;
p̄ textū bibliaꝝ, q̄ Iudæi aliā & nouā scripturā expositi
dñē subtiliter excogitarēt, & ita nō possemus, neq; inua
dere eos, neq; nos defendere. Dicūt te hic sacrā blasphem
mare scripturā, ac si libri eoꝝ efficaciores essent, q̄ ipsa sa
cra scriptura. Enī uero ista est apta calumnia, optime enī
suades oēs ludæorū libros igni non esse tradendos, q̄
eo concessō, nō possemus cū ipsis disputare. Nō quidē
ex testamento nouo, q̄ illud non recipiūt, neq; ex testa
mento veteri, q̄ illud suo modo exponerēt. Necp̄ cōuin
cere possem⁹ p̄ doctores eorū (q̄ amplius nō reperiret)

*talē expositionem nouā nō esse verā, sicut hactenius fecimus p̄supponendo expositionē Rabbinorum, quā negare nequeūt, hinc coniūcio qd te nolunt intelligere, sed gratis odio habere. ¶I.R.

¶Ad hanc cauillationē iam dictum superius est. Non em̄ libros Iudaorū ipsi sacræ scripturæ in se & re ipsa p̄fero, sed solū dico, ex illis libris eos aptius cōuinci posse. Si ergo aboleant̄, disputatio desistet, neq̄ arguere, neq̄ respondere eis satissaciēdo poterimus. Quia & si vetus testamentū ipsi p̄supponant, nō tñ expositiones nostras sup ipso testamento suscipiūt, nisi eorū doctoribus consonant̄, & tunc eas vt suas, nō vt nostras magnificiūt.

¶G.B.

¶Dicis etiā si Iudeorū doctores falso exponere scripturā dicemus, tunc nos q̄ eos in probationē inducimus, & eorū sententijs fulcimur, uteremur falsis testimonij, qd prohibitū est lege. Si falsos, & quae sequunt̄. Videris itaq̄ ipsis eorū doctores, vere scripturā exposuisse afferere. Cuius cōtrariū (vt superius induximus) habet Matthēi. .v.&.xv.& Mar.vij. ¶I.R.

¶Ego censerem, vt q̄ties Nicolaus de Lyra, q̄ties Burgensis, q̄ties alij catholici exposidores vtunt̄ expositionib⁹ Rabbinorū, toties illas veras esse, alias vsl̄ fuissent testimonijs falsis, qd profecto nō licet, vt lex illa vetat. Neq̄ dixi omnes eorū expositiones esse veras, quia nō illas in qbus eos Christus dominus reprehendit, vt superius diximus. Et forsan tenere legem veterē non prohibuisse animū, sed manum, possit stare cū fide. Quod si verū fuerit, tunc dominus etiā legem ipsam & non scribas solū correxisset, phibendo nō solum manū, sed etiam animū. Et q̄ vsl̄ tunc scripturā illo modo exposuissent, nō fuic-

lent falsi expositores. Quidqđ sit de hoc, non plura nūc.
Sat nobis sit expositiones illorū non esse passim falsas,
sed aliquas īmo plurimas veras, & ad rem nostrā attinen-
tes.

¶G.B.

¶Interdū ex falsis ab aduersario cōcessis, licet aliqd, p-
bare & se sustentare, vt ex libro iudēorū falso q̄ de gene-
ratione Iesu Nazaraenī inscribit̄, pbamus ipsum messiā
esse Deū. Et ex authoritate falsa eorū, sex millia annorū
durabit mundus, inferimus messiā venisse, igit̄ lex allata
(si falsos) non recte phibet ex falsis pgressum. Nam licet
ex falsis inferre ver̄. ¶I.R.

¶Tu ipse superius antistes mecum, & ego tecū distinxis-
mus, de duplici progressu, ad rem, & ad hoīem dūtaxat.
Lex de priori progressu est accipienda. Aliud q̄q (vt no-
sti) est inferre ex falsis. Aliud probare. Nā p̄ falsa nota nil
probari pōt, sed p̄ falsa, quæ q̄s credit esse vera, pōt fieri
apparens pbatio, nō existens, Lex itaq̄ phibet testimo-
nia quæ sciunt̄ esse falsa, illa q̄ppe sunt in nostra potestas
te. Qui pbat per falsa, q̄ credit esse vera, tūc si talis igno-
rāntia sit inuicibilis, nō est sub lege, si affectata, crimen
auget, si crassa, diminuit, & sic de religiis ignorantie mem-
bris dicendū.

¶G. B.

¶Recte tu quidem, sed audiamus aduersarios, dixisti
nanq̄, Ex quo alicui doctori propria opinione loquen-
ti, credere nemo cogit. Doctor talis nullum potest de-
cipere, hoc aiunt est contra Apostolum ad Titum cap.
primo. Sunt multi vaniloqui seductores, maxime q̄ ex
circuncisione sunt, qui vniuersas domos subuertunt.

¶I.R.

¶Ad quædam etiam respondere non deceret, Quis
enī nesciat seductores esse, & deceptores plurimos; sed

Si eis credere nō teneris, imo nō credere teneris, inuitus
decipi nō poteris, si aut̄ vis decipi, decipiaris. Nō te dor-
etor, cui obligaris nō credere, decipit, sed te ipsum deci-
pis. Debilis est hostis, q̄ nō vincit nisi volentē. Si dicere
nulos esse deceptores, aduersum me dicere. Multi em̄
me decipere conant̄, sed quia nō credo eis, nō me vici
decipient. Aduertant q̄q; ad verba mea. Ita em̄ dixi. Cui
ppria opinione loquenti, credere nemo cogit, talis nul-
lū potest decipere. Qui em̄ decipit intellectū, cogit ad
creendū falso pro vero. Hos Apl̄s vaniloquos vo-
cat. Nemo itaq; nisi eius intellectus ad assentiendū co-
gat seu allicit, decipi potest. Ex quo igitur doctoribus
Hebrais propria opinione loquentibus, credere nō co-
gimur, decipi ab eis non poterimus.

¶G.B.

¶Pleraq; friuola obīscunt, sed obiectio q̄ sequit̄ ma-
gni apud eos est momenti. Ais em̄ plus ex Paulo facili
esse, quā ex oibus apostolis, eo quod cū Rabbinis scho-
las frequētauerit, & oibus Iudæorū scientijs imbutus fu-
erit. Et subnectis, hui⁹ nulla est obiectio vel r̄nlio, nisi q̄
piā dicereret, Paulū ad hoc tractū fuisse. Sed hoc nihil ad
rē, oēs em̄ q̄tq; credimus, trahimur, q̄a nemo venit nisi
pater traxerit eū. Quibus videris afferere Apl̄m Paulū
oibus plus laborasse, quia literis Hebraicis fuisse ad pe-
des Gamalielis imbutus, & nō, quia tractus fuit. Quo-
rū prius illud est cōtra conuersionē eius mirificā, & ra-
ptū eius tam arcā. Illud vero qd posterius addit̄, imm̄
piū est dicere, qd excellentiā supra oēs alios non habue-
rit, ex eo quia tractus est. Quia & si ois q̄ venit ad Chris-
tū, didicit & trahit a patre, vehementius tamen alter al-
tero trahit, & maior vni q̄ alteri gratia prestat.

Certū est homini Christiano, Paulū Apostolum q̄
 guncq; alio aplo plura & excellentius fecisse. Id em̄ in sa-
 cris libris qbus falsitas subesse non potest, scribit. Certū
 etiā est Paulum Ap̄lm ad pedes Gamalielis legē & o-
 mnē Iudeor̄ scientiā didicisse. Nō itaq; Petrū & Andreā,
 Iacobū & Ioannē, q̄ rudes & idiotē erāt, adimat oibus il-
 lis gratia, & infusa sciētia. Remaneat ip̄i in naturalibus
 & acq̄sitis scientijs, doceant, suadeant, p̄dicent oēs, quis
 eorū plura & excellentiora faciet: q̄ comparatio erit in-
 ter rudes p̄scatores oīno īdoctos, & Paulū acuti īges-
 nij virū, lege domini scientijsq; multis eruditū? Tribuat
 oibus doctrina infusa æqualiter, æqualis igit̄ erit oibus.
 Attamen Paulus ratione acuminis naturalis & scientijs
 acq̄sitatæ superabit alios, eritq; īstrumentū aptius ad ex-
 ercenda iussa diuina, atq; p̄cellet reliquos. Nō itaq; sci-
 entiā infusam ab hoīe accepit, sicut neq; alij apostoli, sed
 p̄ reuelationē. Acquisitam tñ, ī qua præcellit cæteros,
 ad pedes Gamalielis dīdicit, Quēadmodū ipsem̄ Pa-
 lus in lingua p̄pria eloquentior fuit, vt Hieronymus te-
 stat, q̄ in linguis dono sp̄ūssanciū acceptis, ad illā namq;
 magis dispositus erat. Agens q̄ppe sicut nō agit nisi in
 subiectū dispositū, ita efficacius agit in magis dispositū.
 Et quāvis spirituſſanciū possit minus disposita & q̄ di-
 sponere, non tñ necesse est vt æq; disponat, sed vt ſequun-
 dū dispositionem præexistente influat scientiā, igit̄ ac-
 quisitā & ingenij acumina nō habuit ex eo, quia tractus
 est. Illa em̄ anteq; crederet habebat. Necq; ob tractū illum
 dūtaxat, tam altū bonum & amplū donum promeruit.
 Omnes em̄ tracti id p̄meruerint, & promererent. Po-
 guisset q̄q; Deus Paulo in naturalibus & acq̄sitis melius